
COD. PRATICA: 2025-002-12879 

segue atto n. 11662  del 07/11/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 

Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle filiere agroalimentari 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11662  DEL  07/11/2025 

 
 

OGGETTO:   Reg. (UE) n. 1308/2013. Reg. (UE) n. 2021/2115. Piano strategico nazionale 
2023/2027. D.M. n. 635206/2024. D.G.R. n. 36/2025 – D.D. n. 841/2025. 
Intervento della ristrutturazione e riconversione dei vigneti. D.D. n. 
10575/2025. Rettifica ammissibilità e finanziabilità delle domande di 
sostegno presentate per l’annualità 2025/2026 a seguito dei controlli in loco 
ex-ante effettuati da AGEA. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli ed in 
particolare l’articolo 50; 
Visto il regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021 sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati con il Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307/2013; 



COD. PRATICA: 2025-002-12879 

segue atto n. 11662  del 07/11/2025  2 

Visto il regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga il regolamento (UE) 1306/2013; 
Visto il regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 
aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici 
della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme 
relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e 
ambientali (BCAA); 
Visto il regolamento delegato (UE) n. 2018/273 della Commissione del 11 dicembre 2017 che 
integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda in particolare il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, lo schedario viticolo e 
le dichiarazioni obbligatorie; 
Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/274 della Commissione del 11 dicembre 2017 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli, la 
certificazione, il registro delle entrate e delle uscite, le dichiarazioni e le notifiche obbligatorie e 
del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda i controlli pertinenti; 
Vista la legge 12 dicembre 2016 n. 238, recante “Disciplina organica della coltivazione della 
vite e della produzione e del commercio del vino”; 
Visto il decreto ministeriale 30 giugno 2020 n. 6899 relativo a “Legge 12 dicembre 2016, n. 
238, articolo 7 comma 3, concernente la salvaguardia dei vigneti eroici o storici”, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 240 del 28 settembre 2020; 
Visto il Piano strategico nazionale presentato alla Commissione europea il 31 dicembre 2021 
con il quale sono stati definiti gli interventi da realizzare nel settore vitivinicolo nel periodo di 
programmazione 2023-2027; 
Visto il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
635206 del 2 dicembre 2024 e succ. mod e int. concernente “Disposizioni nazionali di 
attuazione dell’articolo 58, paragrafo 1, lettera a) del regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio e ss. mm. e ii. per quanto riguarda l'applicazione 
dell’intervento della ristrutturazione e riconversione dei vigneti”; 
Visto il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 
190710 del 30 aprile 2025 concernente il differimento al 15 maggio 2025 del termine ultimo per 
la presentazione delle domande di aiuto per l’intervento della ristrutturazione e riconversione 
dei vigneti per la campagna 2025/2026; 
Visto il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
649010 del 19 dicembre 2022 concernente “Disposizioni nazionali di attuazione del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e ss.mm. e ii. 
concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli. Sistema di 
autorizzazioni per gli impianti viticoli”; 
Visto il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
659723 del 13.12.2024 concernente la ripartizione della dotazione finanziaria tra le Regioni e 
le Province autonome per la campagna 2025/2026 per l’attuazione degli interventi del settore 
vitivinicolo previsti dal Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027; 
Vista la D.G.R. 1314 del 13.12.2023 concernente le disposizioni regionali per la gestione e il 
controllo del potenziale produttivo viticolo ai sensi del D.M. n. 649010 del 19 dicembre 2022; 
Vista la D.G.R. n. 36 del 22.01.2025 con la quale sono state assunte determinazioni in ordine 
alla rimodulazione delle risorse finanziarie per gli interventi nel settore vitivinicolo per 
l’annualità 2025/2026, stabilendo in € 1.100.000,00 il massimale di spesa inizialmente 
assegnato all’intervento della ristrutturazione e riconversione dei vigneti; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 841 del 28.01.2025 e succ. mod e int. con la quale è 
stato approvato l’avviso pubblico per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento della 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti per l’annualità 2025/2026, ai sensi della normativa e 
degli atti regionali sopra richiamati; 



COD. PRATICA: 2025-002-12879 

segue atto n. 11662  del 07/11/2025  3 

Vista la circolare di AGEA Coordinamento prot. n. 1090 del 9 gennaio 2025, recante 
disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del 
Parlamento europeo, di cui all’art. 58 comma 1, lettera a) per quanto riguarda l'applicazione 
dell’intervento della riconversione e ristrutturazione dei vigneti; 
Vista la circolare di AGEA Coordinamento prot. n. 24395 del 24 marzo 2025, recante 
modifiche alla circolare di AGEA Coordinamento prot. n. 1090 del 9 gennaio 2025; 
Viste le istruzioni operative dell’AGEA – O.P. n. 6 del 17 gennaio 2025 concernente 
“Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 
di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di 
ristrutturazione e riconversione e ristrutturazione dei vigneti - Istruzioni operative relative alle 
modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la riconversione e ristrutturazione 
vigneti per la campagna 2025/2026; 
Viste le istruzioni operative dell’AGEA – O.P. n. 32 26.03.2025, prot. n. 25345, recanti 
modifiche alle istruzioni operative n. 6/2025, le quali hanno tra l’altro stabilito che il termine per 
la definizione della graduatoria di finanziabilità, per la campagna 2025/2026, viene posticipata 
al 30 dicembre 2025; 
Atteso che l’articolo 34 del bando regionale approvato con la D.D. n. 841/2025 stabilisce in € 
1.100.000 di Euro il plafond finanziario complessivo previsto per l’intervento della 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti per l’annualità 2025/2026; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 10575 del 10.10.2025 concernente l’approvazione 
dell’ammissibilità e finanziabilità delle domande di ristrutturazione e riconversione dei vigneti 
per l’annualità 2025/2026; 
Atteso che il suddetto atto stabilisce che l’ammissibilità e la finanziabilità delle domande di 
sostegno è subordinata all’esito dei controlli in loco ex-ante di competenza dell’AGEA – O.P. 
effettuati ai sensi del paragrafo 12.2. delle istruzioni operative AGEA n. 6/2025, le quali 
stabiliscono tra l’altro che “Le superfici riscontrate difformi non potranno essere finanziate.”; 
Preso atto dal portale SIAN dell’esito dei controlli ex-ante effettuati a campione sulle domande 
di sostegno presentate per la campagna 2025/2026, per le quali in alcuni casi è stato 
riscontrato un esito discordante rispetto a quanto richiesto con la domanda di sostegno 
presentata dal beneficiario, così come riportata nella seguente tabella: 

N. domanda di 
sostegno 

Beneficiario 

Superficie 
richiesta 

all’aiuto con 
la domanda 
di sostegno 

(mq.) 

Superficie 
accertata da 
AGEA con il 
controllo in 
loco ex-ante 

(mq.) 

Esito 
controllo 
ex-ante 

Superficie 
ammessa e 
finanziabile 

a seguito del 
controllo 

ex-ante (mq.) 

Azione 
ammessa 

65380185713 
LA QUERCIOLANA DI 
RISS JEAN MARC SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA 

6.796 - 

Discordante 
– superficie 
riscontrata 

pari a 0 

- - 

65380188832 ACHILLI ALESSANDRO 55.030 15.121 
Discordante 

con 
anomalie 

15.121 B1 

65380167729 
AGRICOLA MACCHIE SOCIETA’ 
SEMPLICE AGRICOLA 

47.987 45.529 
Discordante 

con 
anomalie 

45.529 A1/B1 

65380167125 CECCI VINCENZO E SIRO S.S. 16.664 16.412 
Discordante 

con 
anomalie 

16.412 A1/B1 

65380169303 
SOCIETA’ AGRICOLA VILLADAMA 
S.S. 

5.166 4.971 
Discordante 

con 
anomalie 

4.971 A1 

65380155674 CINTI AGOSTINO 10.500 10.500 Concordante 10.500 A1 

65380167455 
SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 
BARCAVECCHIA DI BELLEZZA 
MARCELLO & C. 

6.093 - 

Discordante 
– superficie 
riscontrata 

pari a 0 

- - 

65380175086 POLEGRI FEDERICO 12.600 12.583 
Discordante 

con 
anomalie 

12.583 B3 

65380168818 
DOMENICO COTARELLA 
SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 

86.795 86.795 Concordante 86.795 B1 



COD. PRATICA: 2025-002-12879 

segue atto n. 11662  del 07/11/2025  4 

Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra evidenziato, adottare le seguenti 
determinazioni: 
a) prendere atto dell’esito dei controlli in loco ex-ante effettuati dall’AGEA e, di conseguenza 

rettificare la determinazione dirigenziale n. 10575/2025, sostituendo l’allegato A) alla 
suddetta determinazione dirigenziale, con il nuovo allegato A), parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 

b) dichiarare non ammissibili le domande di sostegno presentate per la campagna 2025/2026 
riportate nell’ allegato B), parte integrante e sostanziale al presente atto, per le motivazioni 
nello stesso indicate; 

c) dare atto che il plafond finanziario stanziato per l’annualità 2025/2026 stabilito dal bando 
pari ad € 1.100.00,00, risulta insufficiente per coprire il fabbisogno finanziario per l’annualità 
2025/2026 pari a complessivi € 1.395.271,22 derivanti dagli impegni per il pagamento degli 
anticipi e dei saldi delle domande 2025/2026 e per il pagamento dei saldi relativi a domande 
presentate nelle annualità 2023/2024 e 2024/2025;  

d) accertare che per finanziare tutte le domande di ristrutturazione e riconversione dei vigneti 
presentate per l’annualità 2025/2026 di cui all’allegato A) al presente atto, sono necessarie 
risorse aggiuntive pari ad € 295.271,22; 

e) prevedere uno stanziamento aggiuntivo di risorse fino ad un  massimo di € 295.271,22 a 
favore dell’intervento della ristrutturazione e riconversione dei vigneti; 

f) stabilire che le risorse aggiuntive necessarie al finanziamento di tutte le domande 
ammissibili per la ristrutturazione e riconversione dei vigneti – annualità 2025/2026 - 
trovano capienza nello stanziamento per la misura per l’annualità 2026/2027 ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 8, comma 6 del D.M. sopra richiamato, ovvero nelle risorse 
stanziate per l’annualità 2025/2026 con la D.G.R. n. 36/2025, da rimodulare con successivo 
atto della Giunta regionale; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di prendere atto dell’esito dei controlli in loco ex-ante effettuati dall’AGEA come evidenziato 
in premessa e, di conseguenza, rettificare la determinazione dirigenziale n. 10575/2025; 

2. di sostituire l’allegato A) alla determinazione dirigenziale n. 10575/2025, con il nuovo 
allegato A), parte integrante e sostanziale al presente atto; 

3. di dichiarare non ammissibili le domande di sostegno presentate per la campagna 
2025/2026 riportate nell’ allegato B), parte integrante e sostanziale al presente atto, per le 
motivazioni nello stesso indicate, che sostituisce l’allegato B) alla determinazione 
dirigenziale n. 10575/2025; 

4. di dare atto che il plafond finanziario stanziato per l’annualità 2025/2026 stabilito dal bando 
pari ad € 1.100.00,00, risulta insufficiente per coprire il fabbisogno finanziario per l’annualità 
2025/2026 pari a complessivi € 1.395.271,22 derivanti dagli impegni per il pagamento degli 
anticipi e dei saldi delle domande 2025/2026 e per il pagamento dei saldi relativi a domande 
presentate nelle annualità 2023/2024 e 2024/2025;  

5. di accertare che per finanziare tutte le domande di ristrutturazione e riconversione dei 
vigneti presentate per l’annualità 2025/2026 di cui all’allegato A) al presente atto, sono 
necessarie risorse aggiuntive pari ad € 295.271,22; 

6. di stabilire che le risorse aggiuntive necessarie al finanziamento di tutte le domande 
ammissibili per la ristrutturazione e riconversione dei vigneti – annualità 2025/2026 - 
trovano capienza nello stanziamento per la misura per l’annualità 2026/2027 ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 8, comma 6 del D.M. sopra richiamato, ovvero nelle risorse 
stanziate per l’annualità 2025/2026 con la D.G.R. n. 36/2025, da rimodulare con successivo 
atto della Giunta regionale;  

7. di dichiarare non ammissibili le domande di sostegno presentate per la campagna 
2025/2026 riportate nell’ allegato B), parte integrante e sostanziale al presente atto, per le 
motivazioni nello stesso indicate; 

8. di comunicare tramite PEC ai beneficiari di cui all’allegato A) le determinazioni adottate con 
il presente atto; 



COD. PRATICA: 2025-002-12879 

segue atto n. 11662  del 07/11/2025  5 

9. L’atto è immediatamente efficace. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 07/11/2025 L’Istruttore 

Giuseppe Antonelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/11/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giuseppe Antonelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/11/2025 Il Dirigente  

Graziano Antonielli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



Azione 

richiesta

 Superficie 

richiesta      

(mq) 

Azione/intervento 

ammessi

 Superficie       

ammissibile 

(mq) 

Costo semplificato 

unitario per solo 

impianto (€/ha)

Costo semplificato 

unitario per 

impianto+estirpazione 

(€/ha)

 Totale costo standard 

per domanda 

ristrutturazione/riconv

ersione (€) 

 Contributo per i costi 

di 

impianto/estirpazione 

(€) 

 Indennizzo per 

le perdite di 

reddito (€) 

 Importo totale 

contributo 

ammissibile (€) 

 

Fidejussione/

Collaudo 

Termine 

realizzazione 

attività

Esercizio 

finanziario 

pagamento 

saldo

 Pagamento a 

saldo 2026 (€) 

 Pagamento 

anticipo 50% 

2026 (€) 

 Pagamento a 

saldo 2027 (€) 

A2 2.491           A2/1 2.491                                 22.698,00 -                               5.654,07                       2.827,04                        -                   

A2 4.816           A2/2 4.816                                 22.895,00 -                               11.026,23                     5.513,12                        -                   

2 '65380190721' '80135750588'
AGRO TURISTICA MARELLA S.R.L. SOCIETA' 

AGRICOLA
B1            8.629 B1/3                   8.629 -                         25.822,00                     22.281,80                     11.140,90                      2.588,70           13.729,60          A collaudo 20/06/2026 2026 13.729,60        -                  -                     I69F25000440007

3 '65380150642' '00165910548' LUNGAROTTI SOCIETA' AGRICOLA A R.L. A2          48.323 A2/5                 48.323 25.651,00               -                               123.953,33                   61.976,66                      -                   61.976,66          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  30.988,33        30.988,33          I59F25000610007

4 '65380188907' '03504990544' SOCIETA' AGRICOLA F.A.S.A. FARM S.S. A1 5.000           A1/1 5.000                  -                         24.666,00                     12.333,00                     6.166,50                        1.500,00           7.666,50            A collaudo 20/06/2027 2027 -                  -                  7.666,50            I89F25000350007

6 '65380188832' 'CHLLSN78S17G148G' ACHILLI ALESSANDRO B1 55.030         B1/1 15.121                24.666,00                     37.297,46                     18.648,73                      4.536,30           23.185,03          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  11.592,51        11.592,51          I49F25000650007

7 '65380166770' 'CSSLCU85T04G148R' CASASOLE LUCA B1            5.000 B1/1 5.000                  -                         24.666,00                     12.333,00                     6.166,50                        1.500,00           7.666,50            A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  3.833,25          3.833,25            I49F25000550007

A1          31.539 A1/5 31.539                -                         27.619,00                     87.107,56                     43.553,78                      9.461,70           

A2               752 A2/5 752                                    25.651,00 -                               1.928,96                       964,48                           -                   

9 '65380167729' '01603180553'
AGRICOLA MACCHIE SOCIETA' SEMPLICE 

AGRICOLA
A1/B1 47.987         A1-B1/1 45.529                -                         24.666,00                     112.301,83                   56.150,92                      13.658,70         69.809,62          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  34.904,81        34.904,81          I49F25000660007

A1 8.000           A1/2 8.000                  -                         24.863,00                     19.890,40                     9.945,20                        2.400,00           

B1 23.475         B1/1 23.475                -                         24.666,00                     57.903,44                     28.951,72                      7.042,50           

11 '65380167125' '00475640553' CECCI VINCENZO E SIRO S.S. A1/B1 16.664         A1-B1/1 16.412                -                         24.666,00                     40.481,84                     20.240,92                      4.923,60           25.164,52          A collaudo 20/06/2026 2026 25.164,52        -                  -                     I99F25000260007

12 '65380157639' '01661190551' LE POIE SOCIETA' AGRICOLA A R.L. A1 14.683         A1/1 14.683                -                         24.666,00                     36.217,09                     18.108,54                      4.404,90           22.513,44          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  11.256,72        11.256,72          I49F25000570007

13 '65380154487' '00525830543' AZIENDA AGRICOLA ADANTI SOC.AGR A1 12.217         A1/1 12.217                -                         24.666,00                     30.134,45                     15.067,23                      3.665,10           18.732,33          A collaudo 20/06/2026 2026 18.732,33        -                  -                     I19F25000280007

14 '65380185150' '00617370549' SOCIETA' AGRICOLA BRIZIARELLI S.R.L. B1 30.000         B1/5 30.000                -                         27.619,00                     82.857,00                     41.428,50                      9.000,00           50.428,50          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  25.214,25        25.214,25          I19F25000290007

15 '65380172422' '01225770559'
AZIENDA AGRICOLA AL MOLINO GUALTIERI 

S.R.L.
A1 10.464         A1/2 10.464                -                         24.863,00                                          26.016,64 13.008,32                      3.139,20           16.147,52          A collaudo 20/06/2026 2026 16.147,52        -                  -                     I49F25000580007

16 '65380174790' '02595560547' CANTINA FRATELLI PARDI S.S. A1/B1 13.000         A1-B1/3 13.000                -                         25.822,00                                          33.568,60 16.784,30                      3.900,00           20.684,30          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  10.342,15        10.342,15          I99F25000200007

A1 6.285           A1/1 6.285                  -                         24.666,00                     15.502,58                     7.751,29                        1.885,50           

B2 470              B2/1 470                     22.698,00               -                               1.066,81                       533,40                           -                   

18 '65380175185' '03004730549'
RUGGERI G. SOCIETA' AGRICOLA SOCIETA' 

SEMPLICE
A1 5.808           A1/1 5.808                  -                         24.666,00                     14.326,01                     7.163,01                        1.742,40           8.905,41            A collaudo 20/06/2027 2027 -                  -                  8.905,41            I99F25000210007

19 '65380185473' 'CHCNCL81D15C662L' CHIUCCHIURLOTTO NICOLA A1 10.000         A1/5 10.000                -                         27.619,00                     27.619,00                     13.809,50                      3.000,00           16.809,50          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  8.404,75          8.404,75            I69F25000450007

A2 43.569         A2/1 43.569                22.698,00               -                               98.892,92                     49.446,46                      -                   

A2 19.898         A2/2 19.898                22.895,00               -                               45.556,47                     22.778,24                      -                   

21 '65380165277' '00735880551'
SOCIETA' AGRICOLA QUINTAVALLE E ROSSI 

SOCIETA' SEMPLICE
B2 13.531         -                        -                     -                         -                               -                               -                                 -                   -                                         -   -                  -              -                  -                  -                     -                                     

22 '65380155971' '01323930550'
SOCIETA' AGRICOLA VALLANTICA TACCONI 

OTTELIO S.R.L.
B1 10.000         A1/5 10.000                -                         27.619,00                     27.619,00                     13.809,50                      3.000,00           16.809,50          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  8.404,75          8.404,75            I19F25000320007

23 '65380150923' '01661460558' SOCIETA' AGRICOLA MONTIOLO S.S. A2 16.600         A2/5 16.600                25.651,00               -                               42.580,66                     21.290,33                      -                   21.290,33          A collaudo 20/06/2026 2026 21.290,33        -                  -                     I89F25000360007

24 '65380191232' '03497570543'
AZIENDA AGRICOLA DRAULI LORENZO E 

STEFANO SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE
A1 10.133         A1/1 10.133                -                         24.666,00                     24.994,06                     12.497,03                      3.039,90           15.536,93          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  7.768,46          7.768,46            I19F25000330007

25 '65380169303' '03706850546' SOCIETA' AGRICOLA VILLADAMA S.S. A1 5.166           A1/1 4.971                  -                         24.666,00                     12.261,47                     6.130,73                        1.491,30           7.622,03            A collaudo 20/06/2026 2026 7.622,03          -                  -                     I39F25000260007

26 '65380155674' 'CNTGTN81L31G148R' CINTI AGOSTINO A1 10.500         A1/1 10.500                -                         24.666,00                     25.899,30                     12.949,65                      3.150,00           16.099,65          A collaudo 20/06/2026 2026 16.099,65        -                  -                     I49F25000590007

27 '65380190762' 'MGRFPP65R17G478M' MAGARINI FILIPPO A1 5.418           A1/3 5.418                  -                         25.822,00                     13.990,36                     6.995,18                        1.625,40           8.620,58            A collaudo 20/06/207 2027 -                  -                  8.620,58            I19F25000340007

28 '65380167455' '01267790556'

SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 

BARCAVECCHIA DI BELLEZZA MARCELLO & 

C.

A1 6.093           A1/1 -                     -                         -                               -                               -                                 -                   -                                         -   -                  -              -                  -                  -                     -                                     

29 '65380152234' '01354100545' AZIENDA AGRARIA MASCIOTTI A1 14.813         A1/3 14.813                -                         25.822,00                     38.250,13                     19.125,06                      4.443,90           23.568,96          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  11.784,48        11.784,48          I19F25000350007

30 '65380174527' '03509100545'
LE CIMATE SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 

DI BARTOLONI PAOLO & C.
B3 27.581         B3/1 27.581                22.698,00               -                               62.603,35                     31.301,68                      -                   31.301,68          A collaudo 29/06/2026 2026 31.301,68        -                  -                     I99F25000230007

31 '65380160708' '03861990541'
PARSLEY ROAD SOCIETA' AGRICOLA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
A2 11.287         A2/5 11.287                25.651,00               -                               28.952,28                     14.476,14                      -                   14.476,14          A collaudo 20/06/2026 2026 14.476,14        -                  -                     I49F25000600007

32 '65380171986' 'GRGFRC98C26E975C' GIORGINI FEDERICO A1 11.078         A1/1 11.078                -                         24.666,00                     27.324,99                     13.662,50                      3.323,40           16.985,90          A collaudo 20/06/2026 2026 16.985,90        -                  -                     I69F25000460007

33 '65380185937' 'BLSMRC72D25E975B' BALESTRO MARCO A1 4.808           A1/1 4.808                  -                         24.666,00                     11.859,41                     5.929,71                        1.442,40           7.372,11            A collaudo 20/06/2027 2027 -                  -                  7.372,11            I29F25000570007

34 '65380152333' '01555570553'
TENUTA DECUGNANO DEI BARBI SOCIETA' 

AGRICOLA SEMPL
A2 19.830         A2/5 19.830                25.651,00               -                               50.865,93                     25.432,97                      -                   25.432,97          A collaudo 20/06/2026 2026 25.432,97        -                  -                     I49F25000610007

35 '65380176100' 'CCCRTI50E63C289S' CECCI RITA B1 14.769         B1/1 14.769                -                         24.666,00                     36.429,22                     18.214,61                      4.430,70           22.645,31          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  11.322,65        11.322,65          I99F25000260007

36 '65380191687' '01277060552'
SOCIETA' AGRICOLA PICRENDI SOCIETA' 

SEMPLICE
A2 20.328         A2/1 20.328                22.698,00               -                               46.140,49                     23.070,25                      -                   23.070,25          A collaudo 20/06/2026 2026 23.070,25        -                  -                     I49F25000620007

37 '65380167018' '01593130550' L'AROMARIA A2 3.752           A2/1 3.500                  22.698,00               -                               7.944,30                       3.972,15                        -                   3.972,15            A collaudo 20/06/2026 2026 3.972,15          -                  -                     I99F25000250007

38 '65380170608' '01919900546'
AZIENDA AGRARIA EREDI DOMINICI 

ANTONIO
B1 10.083         B1/1 10.083                -                         24.666,00                     24.870,73                     12.435,36                      3.024,90           15.460,26          A collaudo 20/06/2027 2027 -                  -                  15.460,26          I69F2500470007

39 '65380172323' '02418770547'
AGRICOLA TREQUATTRINI DI DANILO E 

ITALO SS
A1 6.964           A1/1 6.964                  -                         24.666,00                     17.177,40                     8.588,70                        2.089,20           10.677,90          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  5.338,95          5.338,95            I69F25000480007

40 '65380152119' '03774480549' SEGIP S.R.L SOCIETA' AGRICOLA A1 14.785         A1/4 14.785                -                         26.031,00                     38.486,83                     19.243,42                      4.435,50           23.678,92          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  11.839,46        11.839,46          I49F25000630007

41 '65380163819' 'BRTRNI61D06A835T' BARTOLINI RINO A1 11.708         A1/3 11.708                -                         25.822,00                     30.232,40                     15.116,20                      3.512,40           18.628,60          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  9.314,30          9.314,30            I19F25000360007

42 '65380175086' 'PLGFRC72P11D077R' POLEGRI FEDERICO B3 12.600         B3/1 12.583                10.812,00               -                               13.604,74                     6.802,37                        -                   6.802,37            A collaudo 20/06/2026 2026 6.802,37          -                  -                     I69F25000490007

43 '65380174261' '00539180554'
AZIENDA AGRICOLA PAOLERI SOCIETA' 

SEMPLICE
B1 23.050         B1/1 23.050                -                         24.666,00                     56.855,13                     28.427,57                      6.915,00           35.342,57          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  17.671,28        17.671,28          I69F25000500007

44 '65380173099' 'MRLMRA68E02G148V' MERLI MARIO B1 16.023         B1/1 16.023                -                         24.666,00                     39.522,33                     19.761,17                      4.806,90           24.568,07          A collaudo 20/06/2026 2026 24.568,07        -                  -                     I69F25000510007

45 '65380180219' '01592110553'
PODERE LA SBARRA SOCIETA' AGRICOLA 

SEMPLICE
B1 7.757           B1/1 7.757                  -                         24.666,00                     19.133,42                     9.566,71                        2.327,10           11.893,81          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  5.946,90          5.946,90            I89F25000370007

46 '65380168818' '01718380551'
DOMENICO COTARELLA SOCIETA' 

AGRICOLA SRL
B1 86.795         B1/5 86.795                -                         27.619,00                     239.719,11                   119.859,56                    26.038,50         145.898,06        A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  72.949,03        72.949,03          I89F25000380007

47 '65380177793' '00552680597' SOCIETA' AGRICOLA TODINI S.R.L. B1 63.537         B1/5 63.537                -                         27.619,00                     175.482,84                   87.741,42                      19.061,10         106.802,52        A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  53.401,26        53.401,26          I49F25000640007

48 '65380176951' '12587521001'
IL GRAPPOLO S.S.AGRICOLA DI PIETRO 

CALLIERI E C.
B2 55.684         B2/3 55.684                23.854,00               -                               132.828,61                   66.414,31                      -                   66.414,31          A collaudo 20/06/2026 2026 66.414,31        -                  -                     I39F25000270007

49 '65380177264' 'VNTMNL83L09E975Q' VENTI EMANUELE B2 9.554           B2/1 9.554                  22.698,00               -                               21.685,67                     10.842,83                      -                   10.842,83          A collaudo 20/06/2026 2026 10.842,83        -                  -                     I69F25000520007

Totale 948.327       885.620              2.223.564,66                1.111.782,33                  176.506,20       1.288.288,53      352.822,83      443.720,42      491.745,28        

N. intervento
Tipologia 

intervento
Tipologia impianto Range di densità (p./ha)

Giacenza 

vigneto

Costo 

semplificato 

solo impianto 

(€/ha)

Costo semplificato 

impianto+estirpazione 

(€/ha)

Costo semplificato 

solo impianto - mat. 

usato (€/ha)

Costo semplificato 

impianto+estirpazione - 

mat. usato €/ha)

1 impianto spalliera 2000-3774 pianeggiante      22.698,00               24.666,00 10.812,00           12.780,00               

2 impianto spalliera 2000-3774 
pendenza 

>15% 
     22.895,00               24.863,00 10.812,00           12.780,00               

3 impianto spalliera 3775-4107 pianeggiante      23.854,00               25.822,00 11.248,00           13.216,00               

4 impianto spalliera 3775-4107 
pendenza 

>15% 
     24.063,00               26.031,00 11.248,00           13.216,00               

5 impianto spalliera da 4108 pianeggiante      25.651,00               27.619,00 12.116,00           14.084,00               

6 impianto spalliera da 4108 
pendenza 

>15% 
     25.876,00               27.844,00 12.116,00           14.084,00               

-                     

'65380151335' '01345620486'
ANTINORI SOCIETA' AGRICOLA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA 

A collaudo10.170,19          20/06/2026

-                  4.170,08          4.170,08            

17 '65380150287' '03000220545'

AZIENDA DIONIGI DI DIONIGI ROBERTO E 

PIERLUIGI E MANCINELLI CHIARA SOCIETA' 

SEMPLICE AGRICOLA

2026 10.170,19        -                  

Tabella Standard dei Costi Unitari (TSCU) applicati nella Regione Umbria per la campagna 2025/2026

'65380183353'8 '01751980549'
ANTONELLI SAN MARCO S.S. SOCIETA' 

AGRICOLA

1 '03934210547''65380192263' IL LABORATORIO SRLS AGRICOLA

20

I99F25000190007

CUAAN. pratica
N. domanda di 

sostegno
Cognome/Ragione sociale

            Ristrutturazione/Riconversione varietale

A fidejussione 20/06/2027 20278.340,15            

26.989,98          53.979,96          A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  26.989,98        

24.169,71        24.169,71          10 '65380166994' '00384900551'
LASAL SOCIETA' AGRICOLA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA
48.339,42          A fidejussione

36.112,35          I19F2500031000772.224,69           A fidejussione 20/06/2027 2027 -                  36.112,35        

Allegato A)

REGIONE UMBRIA - RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI - CAMPAGNA 2025/2026

DOMANDE DI SOSTEGNO AMMISSIBILI

I49F25000560007

I19F25000300007

20/06/2027 2027

I39F25000240007

CUP

-                  



estirpazione 

vecchio vigneto 

tutte le forme di 

allevamento 
- -        1.968,00                           -   



Azione 

richiesta

 Superficie 

richiesta      

(mq) 

Azione/intervento 

ammessi

 Superficie       

ammissibile (mq) 

Motivazione non 

ammissibilità 

totale/parziale

1 '65380185713' '03609420546'
LA QUERCIOLANA DI RISS JEAN MARC 

SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA
A1 6.796                -                           -                      

Dai controlli in loco ex-ante 

effettuati da AGEA 

l'impianto viticolo era stato 

già estirpato. La sup. vitata 

riscontrata è stata pari a 0

2 '65380167455' '01267790556'

SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 

BARCAVECCHIA DI BELLEZZA MARCELLO & 

C.

A1 6.093                -                           -                      

Dai controlli in loco ex-ante 

effettuati da AGEA 

l'impianto viticolo era stato 

già estirpato. La sup. vitata 

riscontrata è stata pari a 0

3 '65380165277' '00735880551'
SOCIETA' AGRICOLA QUINTAVALLE E ROSSI 

SOCIETA' SEMPLICE
B2 13.531              -                           -                      

 Rinuncia con PEC prot. n. 

161647 del 27.08.2025 

Allegato B)

REGIONE UMBRIA - RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI - CAMPAGNA 2025/2026

DOMANDE DI SOSTEGNO NON AMMISSIBILI

            Ristrutturazione/Riconversione varietale

CUAAN.
N. domanda di 

sostegno
Cognome/Ragione sociale


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

